
Na osnovu člana 31. Pravilnika o uslovima za rad amaterskih radio-stanica (Sl.Glasnik R.Srbije br. 
06/2007) i člana 21. Statuta Saveza radio-amatera Srbije, Izvršni odbor Saveza radio-amatera 
Srbije je 14.04.2007.g. doneo: 
 
 

PRAVILNIK 
O NAČINU ORGANIZOVANJA I SPROVOðENJA STRUČNIH ISPITA 

ZA RADIO-AMATERE 
 
 

Član 1. 
 
Stručni ispit za radio-amatera (u daljem tekstu: ispit) može polagati svaki grañanin R.Srbije, pod 
uslovima navedenim u ovom Pravilniku. 
 

Član 2. 
 
Ispit se polaže po gradivu navedenom u “Programu za polaganje stručnog ispita za zvanje radio-
amatera” (u daljem tekstu: Program). 
Ispit se polaže pred ispitnom komisijom čije članove imenuje savez radio-amatera. 
 

Član 3. 
 
Ispiti se organizuju na zahtev organizacija radio-amatera, a održavaju se na osnovu pisane 
saglasnosti saveza radio-amatera. 
Kandidat za polaganje ispita koji nije član organizacije radio-amatera podnosi zahtev za polaganje 
ispita na propisanom obrascu savezu radio-amatera. 
Zahtev za organizovanje ispita dostavlja se Savezu radio-amatera najmanje 15 dana pre 
predloženog termina održavanja ispita.  
Zahtev sadrži: vreme i mesto održavanja ispita, tačnu adresu lokacije gde se održava ispit, spisak 
prijavljenih kandidata po klasama (sa JMBG i mestom rodjenja), predlog članova ispitne komisije. 
O terminu i mestu polaganja ispita kandidat mora da bude obavešten najmanje 8 dana ranije. 
Ispiti se organizuju za  

- klasu I radio-amatera, 
- klasu II radio-amatera,  
- za rad Morzeovom telegrafijom (neobavezni ispit);  

 
 

Član 4. 
 
Ispit se polaže pred ispitnom komisijom saveza radio-amatera koju čine predsednik komisije i 2 
člana.  
Članovi komisije moraju da budu radio-amateri I klase. 
 
Pre početka ispita komisija mora kandidate upoznati sa pravilima polaganja ispita i utvrditi identitet 
kandidata. 
Kandidat mora u svemu da poštuje uputstva ispitne komisije. 
Ukoliko komisija nedvosmisleno zaključi da je kandidat prekršio pravila polaganja ispita, dužna je da 
takvog kandidata udalji sa ispita. 
 
Prostor u kome se održava ispit mora da bude takav da svakom kandidatu i ispitnoj komisiji omogući 
uslove za nesmetan rad. 
 
Komisija vodi zapisnik o polaganju ispita na propisanom obrascu. 
Pregled ispitnog materijala, nakon ispita, vrši komisija i daje ocenu “položio” ili “nije položio”.  
Kandidat je položio ukoliko ima najmanje 70% tačnih odgovora iz svake od tri ispitne oblasti. 
Zapisnik sa ispita dostavlja se savezu radio-amatera u roku od 7 dana od dana ispita. 



Zapisnik mora da bude svojeručno potpisan od strane svih članova ispitne komisije i overen od 
strane odgovornog lica organizacije radio-amatera koja je organizovala ispit. 
 
Na osnovu zapisnika sa ispita, savez radio-amatera izdaje diplomu o položenoj klasi radio-amatera, 
odnosno potvrdu o položenom ispitu za rad Morzeovom telegrafijom. 
 
Kandidat koji ne položi ispit, ima pravo na polaganje novog ispita nakon 60 dana.  
 

Član 5. 
 
Ispit se polaže pismeno, zaokruživanjem jednog od četiri ponuñena odgovora na dato pitanje.  
Ispitni materijal sadrži 60 pitanja, gde su zastupljene sve oblasti iz Programa. 
Neobavezni ispit za rad Morzeovom telegrafijom se polaže u dva dela: praktični i teorijski (10 
pitanja).  
Ispitni materijal formira savez radio-amatera, a uručuje se predsedniku ispitne komisije. 
 
 

Član 6. 
 
Odluku o visinu nadoknade za polaganje ispita donosi Saveza radio-amatera. 
  

Član 7. 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu 15 dana od dana donošenja. 
 
 
 

 
 

PREDSEDNIK 
SAVEZA RADIO-AMATERA SRBIJE 

Miroslav Vemić YT1AA 


